23

De duodecim prefectis provinciarum et officio eorum. Capitulum XXIII^m.

[1] «Ext sciatis etiam quod Mangnus Kaam habet duodecim barones maximos secum, et isti sunt super omnibus quibus indigent triginta quatuor provinçce; et dicam vobis mores eorum et ipsorum ordinationes. [2] Isti duodecim barones stant in uno palatio in Cambalu, quod est multum pulcrum et magnum et habet multas salas, mansiones et cameras; et quelibet provincia habet unum suum procuratorem, et sunt ibi multi scriptores sive notarii in illo palatio, et

quilibet est in sua domo per se; et isti procuratores et scriptores faciunt omnia quibus indiget sua provincia, et istud faciunt propter mandatum duodecim baronum. [3] Et isti duodecim barones habent tale dominium, quod ipsi eligunt omnes dominos illarum provinciarum de quibus dixi vobis supra; et quando iam vocaverunt illos qui videntur eis meliores, ipsi dicunt Magno Kaam, et ipse confirmat eos et facit eis talem tabulam auream, sicut convenit suo dominio. [4] Vocantur autem isti duodecim barones in lingua tartarica scieng, idest “officiales maioris curie”. [5] Item isti duodecim barones faciunt ire exercitum ubi oportet, et quantum oportet, secundum voluntatem domini; et sicut faciunt ista, sic faciunt omnia que sunt necessaria istis provinciis. [6] Et ista vocatur curia maior que sit in curia Mangni Kaam. [7] Provincias non computo per nomina earum, quia ego computabo vobis in libro.

1. Marginale *coevo* (a filo carta; con simbolo in corpo al testo): Alia littera dicit viginti quatuor

F XCVI «Ci devise des .xii. baronç que sunt sor tous les fais dou Gran Kan»; **TA 96** «De li .xij. baroni che sono sopra tutte le cose del Grande Kane»; **P II 22** «De duodecim prefectis provinciarum et officio ac pallacio eorum. Capitulum XXII».

1. La pericope esordiale non si discosta da TA 96, 1 «Or sapiate veramente che 'l Grande Sire à .xij. baroni grandissimi co'llui, e quesgli sono sopra tutte quelle cose ch'abisognano a .xxxiiij. province; e dirovi loro maniere e'lloro ordinamenti». — 2. Si prosegue con TA 96, 2-4 «E prima vi dico che questi .xij. baroni istanno in uno palagio dentro a Canbalu; e è molto bello e grande, e àe molte sale e molte magioni e camere. E ciascuna provincia àe uno procuratore e molti iscrivtori in quello palagio, e ciascuno in suo palagio per sé» (BP, p. 363 mostra come la lezione A² [LT] «ciascuno in suo palagio per sé» sia migliore di A¹ A⁴ A⁵ «ciascuno il suo palagio per sé», perché più aderente a F XCVI, 3 «çascun en sa maison por soi»: è interessante che LT non ricorra a *palatium*, ma a *domus*, equivalente proprio del francese *maison*; si noti pure la duplice traduce latino per *iscrivtori*, «scriptores sive notarii»: cfr. P II 22, 4 «habent autem assessores, iudices et notarios»), TA «E questi prucuratori e questi iscrivani fanno tutte quelle cose che bisognano a quella provincia a cui elli sono diputati; e questo fanno per lo comandamento de' .xij. baroni» (BP, p. 363 ancora schiera A² [LT] «a quella provincia» contro gli altri mss., che leggono «a quelle provincie»). — 3. Il redattore traduce fedelmente TA 96, 5-6 «E s'io vi dico che questi .xij. baroni» (solo A² LT ripetono qui il soggetto: cfr. BP, p. 363), TA «anno cotale signoria com'io vi dirò, ch'egli aleggano tutti li signori di quelle province ch'io v'ò detto di sopra. E quando egli anno chiamato quegli che gli paiono gli migliori, egli lo dicono al Grande Sire, e egli gli conferma e falli «dare» cotale tavola d'oro, come a sua signoria si conviene» (LT «facit eis talem tabulam auream» lascia ipotizzare che pure il suo esemplare toscano, come A¹ A² A³, fosse privo del verbo *dare*: BP, p. 433 ha corretto da A⁴ A⁵). — 4. La pericope è crudo inserto dal testo di controllo: P II 22, 2 «Vocantur autem “scieng”, id est “officiales curie maioris”»; si noti come LT precisi «in lingua tartarica». — 5-7. Si passa a sforbiciare TA 96, 7-9 «Ancora questi .xij. baroni fanno andar[e] l'oste ove si conviene, e come, e de la quantità, e d'ogni cosa, secondo la volontà del signore. E come io vi dico di queste due cose, così vi dico di tutte quelle che bisognano a queste provincie. E questa si chiama la corte maggiore che sia ne la corta del Grande Sire, però ch'egli anno grande potere di fare bene a'ccui egli vogliono». — 7. La pericope conclusiva rispecchia, in forma abbreviata, TA 96, 10 «Le provincie non vi conto per nome, però ch'io le vi conterò per ordine in questo libro; e conterovi come il Grande Sire manda messaggi, e come anno li cavagli apparecchiati».

24

De cursoribus Mangni Kaam et multitudine et ordine mansionum pro ipsorum receptatione. Capitulum XXIII^m.

[1] «Et de ista civitate Cambalu vadunt multi nuncii ad diversas provincias; et isti nuncii, quando recedunt de Cambalu, in omnibus viis per quas debent ire, in capite viginti quinque miliariorum, ipsi inveniunt unum maximum palatium ubi hospitantur nuncii Magni Kaam. [2] Et ibi est unus letus coopertus de panno de sirico, et habet omnia que ad nuncium pertinent et sunt sibi neccessaria; et si unus rex perveniret illuc, esset bene hospitatus. [3] Et in istis locis ubi sunt ista palatia inveniunt nuncii Magni Kaam bene quadringentos |43d| equos, quos ordinavit Magnus Kaam semper ibi esse, et sunt parati pro nunciis suis quando vadunt ad aliquas partes. [4] Et istud est in viis principalibus que vadunt ad provincias de quibus dixi vobis; et per istum modum vadunt nuncii per omnes provincias Magni Kaam. [5] Et quando nuncii vadunt per aliquem locum ubi non sit habitatio, Magnus Kaam facit fieri ista loca et palatia plus a remotis, ad triginta quinque meliaria aut ad quadraginta ad plus. [6] Et per istum modum vadunt nuncii sui per omnes provincias, et habent hospicia et equos paratos; et ista est maior magnitudo quam unquam habuerit aliquis rex vel imperator de mondo vel aliquis homo terrenus, quia ad ista loca stant plus quam ducenta milia equorum solum propter istos nuncios. [7] Item palatia que sunt sic fornita sunt plus quam decem milia, que sunt parata sicut dixi vobis, et istud est valde mirabile. [8] Item dicam vobis aliud pulcrum, quia inter unum locum et alium ubi sunt ista palatia, ad omnia tria meliaria, sunt ordinate vile de quadraginta hominibus, vel domibus ubi stant homines pedites qui faciunt istas ambaxiatis; et isti portant unam magnam cinturam plenam sonalleis circumcirca, qui audiuntur satis a remotis. [9] Et isti nuncii vadunt ad magnum galoppum, et non vadunt nisi tria meliaria; et illi qui sunt in capite trium meliariorum, quando audiunt istos sonalleos, stant bene parati, et vadunt sibi obviam, et accipiunt illa que ille portat et unam parvam cartam quam dat illi ille nuncius: et vadit curendo usque ad alia tria meliaria, et facit sicut fecit alius nuncius. [10] Et sic Magnus Kaam habet nova per homines pedites in una die et nocte bene de decem giornatis, et in duobus diebus et noctibus bene de viginti giornatis, et in decem diebus et noctibus de centum giornatis. [11] Et Magnus Kaam ab istis talibus hominibus non accipit aliquod tributum, imo dat eis multa et equos et alia. [12] Et quando oportet quod nuncii in equo vadant cito et dicant cito nova de longinquis partibus vel de aliqua terra que sit sibi rebelata, ipsi equitant in una die et nocte bene per ducenta meliaria aut ducenta quinquaginta. [13] Et ratio est ista: quia quando volunt cito ire, ipsi habent tabulam de girfalco, in signum quod volunt ire cito; et si sunt duo, accipiunt duos bonos equos et recentes, et ligant sibi caput et corpus, et ponunt se in cursu, ita quod veniunt ad alium locum de triginta quinque meliariis; et ibi accipiunt duos bonos equos et friscos et ascendunt, et non stant nec requiescunt |44a| usque ad alium locum: et sic vadunt tota die et nocte ducenta quinquaginta meliaria ut portent nova Magni Kaam, et quando omnino oportet vadunt trecenta meliaria. [14] Or modo computabo vobis unam magnam bonitatem quam facit Magnus Kaam bis in anno.